2
3
3

[image: image1.png]

Российская Федерация
Городская Дума города Калуги

РЕШЕНИЕ
от 23.06.2020                                                                                                                       № 133
О внесении изменений в постановление Городской Думы города Калуги от 13.06.2000 № 146 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом»
В соответствии со статьей 24 Устава муниципального образования «Город Калуга» Городская Дума города Калуги
РЕШИЛА:

1. Внести в Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом, утвержденное постановлением Городской Думы города Калуги от 13.06.2000 № 146 (далее - Положение), следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 3.4 раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:

«3.4. Объектами учета в Реестре являются:

- находящееся в муниципальной собственности недвижимое имущество;

- находящееся в муниципальной собственности движимое имущество либо иное имущество, не относящееся к недвижимым и движимым вещам, стоимость которого равна или превышает 40000 рублей, а также особо ценное движимое имущество, закрепленное за автономными и бюджетными муниципальными учреждениями на праве оперативного управления и определенное в соответствии с законодательством Российской Федерации;

- акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале хозяйственного общества или товарищества независимо от их стоимости;

- муниципальные унитарные предприятия, муниципальные учреждения, хозяйственные общества, товарищества, акции, доли (вклады) в уставном (складочном) капитале которых принадлежат муниципальному образованию, иные юридические лица, учредителем (участником) которых является муниципальное образование.».
1.2. Абзац 2 пункта 5.1 раздела 5 Положения исключить.

1.3. Пункт 6.3 раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:

«6.3. Акты о списании муниципального движимого имущества представляются его правообладателем в уполномоченный орган в течение 45 дней с момента принятия правового акта Городской Управы о согласовании решения о списании муниципального имущества либо с момента списания муниципального имущества, решение о списании которого не требует согласования.
Акты о списании муниципального недвижимого имущества представляются его правообладателем в уполномоченный орган в течение 120 дней с момента принятия правового акта Городской Управы о согласовании решения о списании муниципального имущества.».
1.4. Раздел 10 Положения изложить в новой редакции:
«10. Участие муниципального образования «Город Калуга»
 в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ (товариществ),

в качестве учредителя некоммерческих унитарных организаций
(Фондов, автономных некоммерческих организаций)
10.1. Участие муниципального образования «Город Калуга» в хозяйственных обществах, некоммерческих унитарных организациях осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.
10.2. От имени муниципального образования «Город Калуга» в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ (товариществ) участвует Городская Управа, которая осуществляет функции акционера, участника, коммандитиста.             От имени муниципального образования «Город Калуга» в качестве учредителя некоммерческих унитарных организаций (Фондов, автономных некоммерческих организаций) (далее - некоммерческие организации) выступает Городская Управа.

10.3. Управление находящимися в муниципальной собственности акциями и долями (вкладами) в уставном (складочном) капитале хозяйственных обществ (товариществ), а также учрежденными муниципальным образованием «Город Калуга» некоммерческими организациями от имени муниципального образования «Город Калуга» осуществляется на основании правовых актов Городской Управы, а также путем участия представителей интересов муниципального образования «Город Калуга», в лице Городской Управы города Калуги, в органах управления и ревизионных комиссиях обществ (товариществ), некоммерческих организаций.
10.4. Кандидатуры для выдвижения представителей интересов муниципального образования «Город Калуга», в лице Городской Управы города Калуги, в органы управления и ревизионные комиссии обществ (товариществ) предлагаются уполномоченным органом Городской Управы в сфере экономики и имущественных отношений и (или) органами Городской Управы, отвечающими за направление, в котором осуществляется деятельность общества (товарищества), некоммерческой организации, и подлежат обязательному согласованию с Городским Головой города Калуги.
10.5. По постановлению Городской Управы города Калуги:
10.5.1. Земельные участки, права аренды земельных участков, на которых отсутствуют объекты недвижимости, в том числе имущественные комплексы, передаются в счет оплаты акций, долей (вкладов) муниципального образования «Город Калуга» в уставном (складочном) капитале учреждаемых либо существующих хозяйственных обществ (товариществ) по цене, не ниже установленной на основании отчета об оценке муниципального имущества, составленного в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности.
10.5.2. Иное имущество, находящееся в муниципальной казне, вносится в качестве вклада в уставные капиталы акционерных обществ в соответствии с Федеральным законом «О приватизации государственного и муниципального имущества.».
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комитет Городской Думы города Калуги по территориальному развитию города и городскому хозяйству (Борсук В.В.).

Глава городского самоуправления

города Калуги                                                                                                        А.Г. Иванов